АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

От № dVat

Об утверждении муниципальной профаммы
«Профилактика терроризма и экстремизма,
минимизация и (или) ликвидация последствий
проявления терроризма и экстремизма на
территории Сузунского района на 2023-2025 годы»

В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации; п.п. 6.1 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3
«О противодействии терроризму», Указа Президента Российской Федерации
от 15.02.2006 № 116 «О мерах противодействию терроризма», в соответствии с
постановлением администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339 «Об
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Сузунского района, их формирования, реализации и проведения
ежегодной оценки эффективности» администрация Сузунского района
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика
терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий
проявления терроризма и экстремизма на территории Сузунского района на
2023-2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

II

3. Контроль за исполнением настоящего претановления возложить на
заместителя главы администрации Сузунского района Пронькина А.В.

Глава Сузунского района В.В. Горшков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Сузунского района
от Шоь.4.0ЛЪ№. ЛсЛ'

Муниципальная программа
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или)

ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на
территории Сузунского района на 2023-2025 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или)

ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на
территории Сузунского района на 2023-2025 годы»

Наименование
муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация
и (или) ликвидация последствий проявления терроризма
и экстремизма на территории Сузунского района на 2023-
2025 годы»

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной программы

Заместитель главы администрации Сузунского района

Разработчик-координатор
муниципальной программы

МКУ «Управление по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям»

Исполнители
муниципальной программы

Должностные лица администрации Сузунского района и
муниципальных учреждений, наделенные полномочиями
на решение вопросов профилактики терроризма и
экстремизма, антитеррористическая комиссия Сузунского
района

Цели и задачи
муниципальной программы

Цели программы:
1. Реализация государственной политики в области

профилактики терроризма и экстремизма.
2. Совершенствование мер, направленных на

профилактику проявлений терроризма и экстремизма,
противодействия распространению идеологии терроризма
и экстремизма для обеспечения защиты личности и
общества за счет повышения эффективности координации
взаимодействия федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления и организаций в
этой деятельности.

Задачи программы:
1. Повышение антитеррористической защищенности

потенциально опасных мест большого скопления
людей и объектов жизнеобеспечения населения.

2. Содействие деятельности правоохранительных
органов, органов государственной власти, органов
местного самоуправления, политических партий,
общественных и религиозных объединений по
пресечению экстремистских проявлений.

3. Проведение воспитательной, пропагандистской
работы с населением Сузунского района,
направленной на предупреждение террористической
и экстремистской деятельности, повышение
бдительности.

4. Формирование у населения потребности в
толерантном поведении к людям других национальностей
и религиозных конфессий на основе ценностей
многонационального российского общества, культурного
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод

человека.
5. Обучение специалистов эффективным формам

профилактики терроризма и экстремизма в
образовательной среде.

Основные целевые
индикаторы муниципальной
программы

Недопущение на территории Сузунского района
совершения (попытки совершения) террористических актов
и совершения актов экстремистской направленности
против соблюдения прав и свобод человека.

Сроки реализации
муниципальной программы

2023-2025 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы

Общий объем средств, направляемых на реализацию
мероприятий 3546,0 тыс. рублей.
Источник финансирования: средства бюджета Сузунского
района
в том числе по годам:
2023 год -  2006,0 тыс. рублей;
2024 год -  1014,0 тыс. рублей;
2025 год -  526,0 тыс. рублей.
Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий
настоящей Программы, ежегодно уточняется при
формировании проекта бюджета района на
соответствующий финансовый год.

Ожидаемые результаты
муниципальной программы

Результаты программы -  создание комфортного образа и
безопасности жизни населения за счет:
- снижения возможности совершения террористических и
экстремистских проявлений;

повышения антитеррористической защищенности
объектов социальной сферы и мест большого скопления
людей;

создания условий, обеспечивающих эффективную
профилактику терроризма и экстремизма, минимизацию
последствий от террористической деятельности;
- расширения спектра информационно-пропагандистской
деятельности, постепенное формирование образа жизни
законопослушного гражданина.

Электронный адрес
размещения муниципальной
программы

suzun.nso.ru\page\l 185

2. Общая характеристика сферы реализации программы, сущность
решаемых программой проблем.

В современных условиях терроризм является одной из основных угроз
национальной безопасности Российской Федерации, что определяет
необходимость противодействия ему на всех направлениях. Терроризм, как одно
из тягчайших проявлений преступности, представляет реальную угрозу
общественной безопасности, подрывает авторитет органов местного
самоуправления и оказывает негативное влияние на все сферы общественной
жизни. Его проявление вызывает социальную напряженность, влекут затраты

населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного
ущерба от преступных деяний.

Формирование установок толерантного сознания и поведения,
веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет
в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся
социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и
межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального
экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности.

Создание комфортного образа жизни включает в себя обеспечение
общественной безопасности, что способствует устойчивому социально-
экономическому развитию и росту инвестиционной привлекательности
Сузунского района.

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее
эффективных направлений деятельности по созданию условий для
противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности
важных объектов, в первую очередь объектов образования, культуры, торговли,
здравоохранения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению
высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории Сузунского
района.

В связи с этим, мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а
также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма на территории Сузунского района являются важнейшим
направлением деятельности администрации Сузунского района.

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента Российской
Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию
терроризму», от 13 сентября 2004 года № 1167 «О неотложных мерах по
повышению эффективности борьбы с терроризмом», Концепцией
противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной
Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года, от 02.08.2019 №1006
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)», от 11.02.2017 №176 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 06.03.2015 №202
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», от 13.05.2016 №410
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий)», Стратегией противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом РФ 28.11.2014 Пр-2753,
Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в российской
Федерации на 2019-2023 году, утвержденным Президентом РФ 28.12.2018 Пр-
2665.

Муниципальным заказчиком и основным исполнителем мероприятий
Программы является антитеррористическая комиссия администрации Сузунского
района, которая осуществляет координацию деятельности по реализации
программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию
средств бюджета Сузунского района в рамках реализации мероприятий
Программы.

3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы программы.
Целью Программы является реализация государственной политики в области

профилактики терроризма и экстремизма, совершенствование мер, направленных
на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, противодействия
распространению идеологии терроризма и экстремизма для обеспечения защиты
личности и общества за счет повышения эффективности координации
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления и организаций в этой деятельности.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных мест
большого скопления людей и объектов жизнеобеспечения населения;

содействие деятельности правоохранительных органов, органов
государственной власти, органов местного самоуправления, политических
партий, общественных и религиозных объединений по пресечению
экстремистских проявлений;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением
Сузунского района, направленной на предупреждение террористической и
экстремистской деятельности, повышение бдительности;

формирование у населения потребности в толерантном поведении к людям
других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей

многонационального российского общества, культурного самосознания,
принципов соблюдения прав и свобод человека;

обучение специалистов эффективным формам профилактики терроризма и
экстремизма в образовательной среде.

№
п/п

Цель/задачи, требующие
решения для достижение

цели

Наименование
целевого индикатора

Ед.
изме
рения

Планируемое
значение

показателя по
годам реализации

Примеч
ание

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Недопущение совершения
(попытка совершения)
террористических актов

совершено (попытка
совершения)
террористических
актов

факт 0 0 0

2.

Недопущение совершение
актов экстремистской
направленности против
соблюдения прав и свобод
человека

совершено актов
экстремистской
направленности факт 0 0 0

4.
0с

но
вн

ы
е

ме
ро

пр
ия

ти
я

по
ре

ал
из

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
й

пр
ог

ра
мм

ы

С
уз

ун
ск

ог
о

ра
йо

на

о
Яfctоu<и
Ыш

ь1 >>
2  * я я
а лpH

| |
н м о

ояttоиг»
*Ы

о
С

§ *  2  «
5  s>-Q , п 1f—( СЗ
5  &но

ок иаОн

<и
SИ

зЯ

§а о
с й
с  £

& g
3

S
Я а„  о

Он S
яою
03Он

о 2
Он о
Он «<Dнянa
сЗ

cdСс>.
&

яою
03Он

ЗЯо«0
си

£  S
1 g
Я  О
Он я
О  2
Он о
Он ЬЙ 1)
нказ

PQ
(Uaяа>я03

Я
S  „
Я  СО
S о
Он |о я

3
2сЗ

В"£ §■°  я  о  s
Он зЯ
Я  О

н03
S

О 03 рЗ о
X «

О  Й
S & °

2

О - м0 s я р.

я о
1  £  8  «
Ч  Оно я я

X!
XРЗ03н
о

э
2

п  £? о
яа>_ я

Он о о о

оЗ
Й
uQ Я
О 03
сЗ

-  Он
Он Я

окев
3

Г\ я
ЭЯ н
о о
03 я
о 03
о рЗ

4)
Яя

СЗ я
Он <ия

0) эЯ
Я 03 Оин
Он
<L>
03

я
н
о

ЯГО
О

о
о

S
о

Я
U
Ял

со
л
н

я
ЭЯя

Я
<и
Он

о я зЯ~
о и Оя э яя лч>
п & 5 ннн
он

яо яо л
а> 03 я ж
PQ рз я аЗ
н Он рЗ Он
о я Я 03

1Л

о
Я А
£[ Он
о  юU «<и о
й я

и

о
* л

2  2<и тн
*  s

щ

о
я
Stо
£н
(U

W

S2 Я
5  я^  D
си 5
О  £9 ёаЕ-1 Л Д
«  В- 8  D C S
& > »  а -

л  ^  ^r t о

S1)
§ксв

S К
§  5
о, >=: й
р ” «

Си С
S х  ю

2
<и

S
<и
Я
ж

о
яСи

2се
«
2
оасе
Я
со
Ои
Оисе
fct
<и
С
(D
Яя
0)

<ио
к
03я
Й

о
ч
се
я

03
О

& 5voо и

ои ои
о и

Я
я
>я(U

CQОси
Sоя

ЯЯонсе ч ю сего <]> ГО <У нЯ н я оЯ я 2 осеиСи
Я>. я

Щ
03
(Т1

я
Sо л Св н <и

я но шО Й
аз vo Пн Я <ио а я м яЪ£ Он Я 2 0J
НО 5Я а*п о яооси

ия -G- иО <иvofcf я О И Оос
(Uя03

я
п

иа> о
<и<и cd о Ьч СПя си и и Vя Я о О н<и се я яч Я о о <Ц1» М X X С

со Я я я С~о 0J о и Ос Я я я ЬЙ

«
0
X
Я
1а
я

X<и
0
СО
я
Я1 го
Я

О
о

03о
си

SS «0 Ч *н
я  g S  Я ю‘ о
■ Р Г
1 £ S I  5S 5  О |  Ч
а - « S a  g

о о

40 00

О мО Я о, ч ю о «
'й ^
W °

X
§и<и
*

W

£ I л
I  ■« <§■
э- й 1
* §  о Я 0>

ч

окпоU.<и
*
ш

лк01Xои

' й_ ОнtS юК ев
о>

S

<и Я
И d>

Он о̂а сз

I о
СО нн И Йо

£
О ы  Ш R
g ^ . S ^

Q. °  Э
С й §

юо

ев
QJ 2
ЯВ

ояf\
гоЯ
2

« >я а»
ЛЧ я

я £
я (U о

•& я ммЛоОн >->о. я
я сО ев
о Я 2
я Оей гоЯ03 сО Он в
о Он О <ин Я О, St►2нD я О-D (DО,О я н иОня но (Оь< зЯО
Si-4

ояо.
я
1

Я
SЯ о сО (Uн го stо St —■ О1)

2 сОЯ -0Н коCQ го о 2О <и ОнО Ю я 03

озноэЯ<и(=со
2Я
со

0с
>яа>
Я
1<о
Сояа

х
r\ he?

2 §о вч <и
^  ЕГО D

„ пх м

о(D

2 Яа £
«  а  аоа st ч
3 2 хя с я
й 5К У^ « в

5Е н
s: о  я к<и
3
ft  «  о

яая
2J3
ч(D
Я
о

5 sЯ оet оО- Я°  2
3  оУ, ЬЙ

о.(D03О
О(UЯ

(U03
О0 <и я
1
5
St

Он

IОн
ff
aя

Я
оигг!

X

Я srЯ <и яСОго
я
я

<иst
<и

Я
«

03
СQ
ОО со

Я сО иСи Й У ОнЕ Он
Й

оCQю
aо ►Я

С) Я н0Ш О кн rS CJ м3о<1> СО t=i
рг а 5 Ч)F-IК л СОк е; 03 CQ(U о О

&
н
яSf

ни03 3Оно о о юи Он о о

л Йн х<и о
и ^
2ю
03
CQнUПо

оUо и ок
_  СО

и  и

ооt"-о\
00
00•'Г

о
>S~)

ох лС[ о.о VOfc- W
О О
* = W

о „ИЗ Ла о*
о *2
fe и
^  О

ККк(DЕГа>н
СО

аЗct
О

а> a
S  к
Он S о
<и

S«иКх03CQ
О

СО
аз
Он

S х ю ^  ^ о

о

X  Л s £Г
&s
£О)
ОнS
П

£(U
КX
аз
CQ

5  азD
л  5 о й£—< сЗ /~ч

* & §<и с 3
&>* el

s '  ^t [  о

id
О
CQ
03н оив
оа

а  | ч
к ю а а  о ла» с  S3 со аз
14 |
й С ( «R CQ2 о
я  М
3  й
S £Я и w 1)С£ tr1 <U
й £2 х оз £< а  а  С с с

*0

о о к
с\PQо bd я

ь *
3

10X
й х□ л ^  X а, яtt 0)
х §аз л
Ю Онн и
1 *«  5S
<0 Sо цI—I S
К  Он
* 5° SОн Онй4 а>
S3 2

X
S
о
и
О

Он
ей

2
X
иг

о
ч
о
о ,IU

СО
К

03
X

Он 5
* щ
Ё '

ч>
Ч

о с»
х 03

X
S оAJ и
X о
S3 X
<и Он
X
сЗ р
Он J3
X Р
о
о

КС

з  и
0)Н
§о
аЗ
«
Оя
оЗНО

о
Оп

X(U
^  £
S  й  a

Он ц>X озX о
о
S
аз 0) н (D
Оню о
^н  =  О
С § ^

« 5к; tr

и

ЬЙ1)m
Оц
(DЯ

О
О■п-
о
t=t

о

5. Ресурсное обеспечение программы
Программа реализуется с 2023 по 2025 годы, этапы не выделяются.

мероприятия по обеспечению работ по антитеррористической
защищенности объектов (объекты большого скопления людей, образование,
социальная сфера, культура и спорт), финансируются за счет средств, выделяемых
из местного бюджета на их содержание и развитие;

мероприятия по обеспечению работ по антитеррористической
защищенности объектов иных форм собственности - за счет средств
собственников этих объектов;

- реализация задач по профилактике распространения идеологии терроризма
и экстремизма органами исполнительной власти в сфере образования, культуры,
взаимодействия с общественными формированиями, с молодежью, в области
пропагандистской деятельности и работы со средствами массовой информации в
рамках финансирования соответствующих муниципальных программ и планов.

Решение задач по обеспечению антитеррористической защиты объектов от
возможных террористических объектов осуществляется на протяжении всего
периода действия Программы в соответствии с календарными планами.

Планируемые показатели финансирования и реализации мероприятий
приведены в разделах 8 и 9 настоящей Программы.

Данные в разделе 8 могут ежегодно уточняться в соответствии с
выделяемыми ассигнованиями на их реализацию.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
Ожидаемые результаты проводимых мероприятий на территории района:
допущено совершение (попытка совершения) актов терроризма - 0;
допущено совершение актов экстремистской направленности против

соблюдения прав и свобод человека - 0.

7. Система контроля за реализацией программы
Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных программой,

осуществляется председателем антитеррористической комиссии Сузунского
района. Председатель контролирует выполнение программных мероприятий,
выявляет отклонения от предусмотренных результатов, устанавливает причины и
определяет меры по устранению отклонений.

Общее управление реализацией программы и координацию деятельности
исполнителей осуществляется антитеррористической комиссией Сузунского
района, которая вносит в установленном порядке предложения по уточнению
мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической
ситуации.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и
правил, утвержденных федеральными, муниципальными нормативными
правовыми актами в сфере профилактики терроризма и экстремизма.

Антитеррористическая комиссия в ходе реализации программы
направляет:

- по запросу в экономический отдел администрации Сузунского района
необходимую информацию о подготовке и реализации программы;

- ежегодно до 15 января каждого года отчет о ходе реализации
программы использовании финансовых средств;

подготавливает на заседания антитеррористической комиссии
Сузунского района информацию о ходе реализации программы за отчетный
период в соответствии с повесткой заседания.

Подготавливаемая информация должна содержать следующие сведения:
- сведения о результатах реализации программы за отчетный период;
- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
- данные о целевом использовании средств бюджета Сузунского района;
-сведения о соответствии фактических показателей целевым

индикаторам, установленным при утверждении программы;
- оценку эффективности результатов реализации программы.